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Forord 

I forbindelse med etablering av vann- og avløpsledninger ved Onsøy kirke ble det foretatt en 
arkeologisk forundersøkelse 10.- 11.mai 2016. 
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1 Innledning 
Fredrikstad kirkelige fellesråd søkte Riksantikvaren om dispensasjon fra Lov om kulturminner av 9. 
juni 1978 for gravearbeider i forbindelse med etablering av vann- og avløpsledninger til Onsøy kirke. 
Deler av det omsøkte tiltaket lå innenfor den middelalderske kirkegården til Onsøy kirke. 
Riksantikvaren mottok søknaden 16.2.2016. NIKU ble bedt om å utarbeide forslag til 
prosjektbeskrivelse og budsjett, og mottok oppdragsbestillingen fra Riksantikvaren 14.4.2016. NIKU 
leverte prosjektbeskrivelse og budsjett 19.4.2016. Riksantikvaren fattet vedtak i saken 22.4.2016. 

2 Tiltakets omfang 
Det skulle etableres nytt avløp fra Onsøy kirke som skulle kobles på det offentlige avløpsnettet. Det 
skulle i tillegg foretas en oppgradering av vanntilførselen i forhold til å få tilstrekkelig vann ved kirken 
for brannslukking og eventuelt senere sprinkling av kirken. I den forbindelse måtte det graves grøfter 
ved kirken, i alt ca. 64 m. Bredden på disse grøftene var antatt å bli på mellom 0,9 m og 1,5 m. 
Estimert dybde var ca. en meter eller mer, avhengig av eventuelle arkeologiske funn etter 
forundersøkelsen.   

 
Figur 1: Før start for graving i gangsti. Sett mot øst. Foto-nr: Cf35133_NIKU_0003 

3 Faglige forhold 
Tiltaksområdet lå innenfor den middelalderske kirkegården ved Onsøy kirke som i medhold av kml § 
4 er et automatisk fredet kulturminne.  

Onsøy kirke har opprinnelig vært en romansk steinkirke som trolig ble bygget på 1100-tallet. Den var 
viet Jomfru Maria, og nevnes første gang i 1385, men da under betegnelsen Kolberg kirke. Den har 
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hatt et rektangulært skip, og veggene har vært bygget i dobbel gråsteinsmur med grus i mellom som 
fyllmasse. Kirken har hatt et kraftig vesttårn med høy, spiss hjelm. Skipet var ca. 1 m bredere i vest 
enn i øst. Kirken brant flere ganger, første gang i 1582. Omkring 1640 ble det bygget et tønnehvelvet 
gravkapell i tilslutning til koret, oppført av rikskansler Jens Bjelke. Både Jens Bjelke og hans familie 
samt andre adelige familier i bygda ble gravlagt i kapellet.  Da man i 1820 omgjorde gravkapellet til 
sakristi ble sarkofagene båret ut og lagt i to fellesgraver i nordvestre og sydvestre del av kirkegården. 
Det er satt opp et minnesmerke og en minneplate der hvor man antar gravene ligger, men 
beliggenheten er likevel noe usikker. Det har trolig stått ca. 20 sarkofager i kapellet.  

I 1875 ble steinkirken revet og erstattet av teglkirke som stod ferdig i 1877. Arkitekten var Henrik 
Thrap-Meyer. Det ble anlagt en krypkjeller under hele bygget, og i følge bygningsdokumenter fra 
oppføringen av kirken opplyses det om at materialet fra den gamle kirken skulle gjenbrukes. Man har 
imidlertid funnet deler av grunnmuren i nyere tid, så det er derfor sannsynlig at det hovedsakelig var 
byggestein fra veggene som ble fjernet. Den nye kirken, som var større i plan enn den gamle, ble 
delvis lagt over eksisterende graver. Det er derfor sannsynlig at det ligger graver under veggene til 
den stående kirken.  

Det har blitt foretatt få eller ingen arkeologiske undersøkelser av kirken eller kirkegården, unntaket 
er en forundersøkelse i 2007. Foranledningen var planer om å etablere et underjordisk menighetshus 
og det ble derfor foretatt en undersøkelse for å kartlegge eventuelle bevarte kulturminner på stedet. 
Både krypkjelleren under kirken og adkomsten utenfra på sydsiden av kirkeskipet ble undersøkt. Det 
ble påvist intakte graver på sydsiden av skipet samt omrotede bein i testgrop 2 (midt under 
kirkeskipet). Deler av fundamentet og grunnmuren tilhørende middelalderkirken ble også avdekket i 
testgrop 3 (under skipets nordre del). Gravene ble påtruffet fra ca. 115 til 140 cm dybde, og var godt 
bevart. Gravene lå tettere lenger ut på kirkegården. Ut fra undersøkelsen i søndre del av testgrop 1 
later det til at fjellet i grunnen skråner ned mot nord. Beinmaterialet ble ikke datert, og det er derfor 
uvisst hvor gamle gravene var.  

 

Figur 2: Arbeidsbilde, graving av grøft i gangsti. Sett mot sørøst. Foto-nr: Cf35133_NIKU_0008 
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4 Metode og gjennomføring 
Det arkeologiske feltarbeidet ble gjennomført som en arkeologisk forundersøkelse 10. – 11. mai 2016 
av prosjektleder og arkeolog Nora Front Furan. Tiltaksområdet lå inntil og i umiddelbar nærhet til 
Onsøy kirke, i gangstien og på plenen på nordsiden av kirkebygget. Det ble benyttet digital innmåling 
i form av CPOS med dels vellykkede resultater. Unntaket var grøfta langsmed skipet, hvor det var 
mangelfulle signaler på grunn av nærheten til bygget. Her er det derfor også benyttet manuell 
innmåling og georeferering fra ordinære kart. Kartfestingen er omtrentlig. Tilstede ved oppstart var 
bygningssjef for Fredrikstad kirkelige fellesråd, Heine Langsholt. Gravemaskinfører og mannskap var 
Jostein Jørgensen, Andreas Næss og Tor-Arne Torp. Det var sol og relativt høye temperaturer til 
årstiden å være. 

Etter avtale var asfalt fjernet da 
arkeolog kom til stedet. Arbeidet 
startet nord for kirken, i gangstien 
ved hekken. Derfra ble det gravd 
sørover og fram til kirketrappa, og 
videre i en sving mot vest og ut til 
grensa for middelalderkirkegården. 
Ved hekken ble det observert påfylte 
masser i form av grus og sand, samt 
en del store steiner (20-30 cm i 
diameter), noen mursteinsfragmenter 
og kalk/mørtel - trolig fra oppføringen 
av kirken på 1800-tallet. I dette 
området lå det svært mange kabler 
og rør i flere retninger, og det ble 
derfor ikke gravd helt ned til ønsket 
dybde på hele flaten. I stedet ble det 
gravd dypt der man kom til med 
maskinen eller med spade. Det var 
imidlertid liten tvil om at området var 
omrotet helt ned til 150 cm.  Bredden 
på grøfta var her noe mer enn 
estimert, opp mot 2 m bred. 
Riksantikvaren v/Live Johannessen ble 
orientert underveis om gravingen på 
dette stedet, og sa seg enig i 
vurderingen.  

Under fortsettelsen av grøfta lenger ut i gangstien, ble det påtruffet rester av en eldre grøft for vann 
som gikk i samme retning som den nye grøfta. Den eldre grøfta var 85 cm bred. Opprinnelig ønske fra 
entreprenør var å grave ned til 150 cm dybde, men det eksisterende vannrøret lå på 140 cm dybde. 
Det var ikke planer om å fjerne vannrøret. Å følge den eksisterende grøfta var hensiktsmessig i 
forhold til å unngå eventuelle intakte graver som kunne ligge utenfor denne grøfta. Entreprenør ble 
orientert om denne anbefalingen, og kom fram til at en dybde på 140 cm ville holde. Grøft for vann 

Figur 3: Arbeidsbilde. Sett mot vest. Foto-nr: Cf35133_NIKU_0018 
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ble derfor fulgt til enden av tiltaksområdet mot vest. Oppgravingsarbeidet foregikk hurtig og 
effektivt, og kun moderne omrotede masser ble observert. Noen løse menneskebein lå i massene. 
Disse kan, men må ikke, tilhøre middelalderkirkegården. Det ble også observert en del store steiner. 

 

Figur 4: Ferdig gravd grøft i fortau, vestre halvdel. Sett mot sørvest. Foto-nr: Cf35133_NIKU_0027 

Etter ferdigstillelse av grøfta i gangstien, startet arbeidet med å grave en smal grøft fra eksisterende 
kum ved kirkeskipet og ut mot gangstien. Topplaget bestod av gress og torv, og like under ble det 
observert rivningsmasser i form av røde og enkelte gule murstein, steiner i ulike størrelser, 
kalk/mørtel, takstein og annet søppel. Dette kan trolig knyttes til riving/bygging av kirkene på stedet. 
Fra kummen gikk det et eksisterende kloakkrør ut mot gangstien, og denne grøfta ble delvis fulgt. 
Den nye grøfta måtte imidlertid bli noe bredere. Det ble lenger ut også observert en vannledning 
som gikk på tvers av grøfta. Det ble i hovedsak registrert oppgravde og omrotede masser. Det ble 
observert noen løse beinfragmenter. 

Ved HC-rampa ca. to meter ut fra kirkeveggen ble det fra ca. 80 cm til 120 cm under terreng 
observert flere større beinfragmenter, bl.a. et lårbein, og rest av det som tilsynelatende så ut som en 
del av en kiste på ca. 120 cm dybde. Den eksisterende vannledningen lå imidlertid stikkende ut under 
treverket. Selve rammen for treverket lå heller ikke orientert i henhold til kristen gravskikk (retning 
øst-vest). Treverket målte 30 x 40 cm.  Ved nærmere undersøkelse ble det funnet en nagle, lignende 
kistenagler. Strukturen ble renset forsiktig, og det ble raskt klart at hele området var svært omrotet. 
Treverket var svært fragmentert og kunne fjernes lett. Under bestod massene av grå sand med biter 
av moderne avfall. Det ble ikke gjenfunnet flere vegger eller deler av kiste, og etter noe forsiktig 
håndgraving ble det ikke funnet noen beinrester. Dette taler for at biten av treverk trolig er resultatet 
av at man ved oppgravingen av grøfta for vann skar seg gjennom og rotet til en grav, og dermed rotet 
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til massene i området. De løse beina like ved kan være fra denne graven. Det kan ikke sies om 
kisteresten (eller de løse beina) er fra middelalder eller nyere tid.  

Ut fra den smale grøfta ble det gravd om lag en meter inn til det nordvestre hjørnet på skipet, og inn 
til kirkeveggen. Her ble det observert mye stein og murstein.  

 

Figur 5: Grøft langs skipet, ferdig gravd. Sett mot øst. Foto-nr: Cf35133_NIKU_0035 

 

Figur 6: Arbeidsbilde, graving ved HC-rampa. Sett mot vest. Foto-nr: Cf35133_NIKU_0036 
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Figur 7: Kisterest med vannledning. Sett mot vest. Foto-nr: Cf35133_NIKU_0049 

 

Figur 8: Mulig kisterest ex situ. Sett mot vest. Foto-nr: Cf35133_NIKU_0051 
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5 Resultater 

5.1 Grøft i gangsti 
Grøft i gangstien ble ca. 25 m lang, 1,5 – 2 m bred og 140-150 cm dyp.  

Lagbeskrivelse: 

K1 Asfalt i to lag, primært foran kirketrappa. Ca. 12 cm. 

K2 Settesand og småstein. 5 cm 

K3 Grus, sand og moderne avfall/rester etter oppføringen av kirken: mursteinsfragmenter, kalkbiter, 
leireklumper, løse bein, store steiner, betongrester. Sand og grus. Varierende dybde; fra 60 cm tykt 
til ned mot bunnen av grøfta på 140-150 cm under terreng.  

K4 Lys, brunbeige sand med småstein med sjikt av mørkere sand. Ca. 80 cm tykt. 

K5 Siltholdig, fuktig sand. Fra 110 cm under terreng. 

K6 Påfylte lyse sandmasser med lommer av mørk brun sand med fragmenter av moderne avfall. 
Observert rett over eksisterende grøft for vann, ca. 140 cm under terreng. 

K7 Lys, beige sand. Sannsynlig naturbakke. Fra 140 cm under terreng.  

  

Figur 9: Profilvegg i gangsti, vestre halvdel. Sett mot nord. Foto-nr: Cf35133_NIKU_0019 
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5.2  Grøft langs kirken 
Grøft fra kum til gangsti langsmed kirken ble ca. 27 m lang, 50-120 cm bred (smalest langsmed skipet, 
bredest langsmed rampa ut mot gangstien) og ca. 120 cm dyp. 

K8 Gress og matjord. 10 cm.  

K9 Sand og silt med moderne avfall etter byggearbeider: kalk/mørtel, mursteinsfragmenter (røde, 
enkelte gule), takstein (sort, blyglasert), en del steiner i ulike størrelser. Noen løse menneskebein. Ca. 
100 cm tykt. 

K10 Grågul sand med noe silt og grus. Småstein. Relativt tørre masser. Mulig undergrunn. Fra 110 cm 
under terreng og til bunns. 

 

Figur 10: Ferdig gravd grøft langs skipet. Sett mot vest. Foto-nr: Cf35133_NIKU_0044 
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6 Konklusjon 
I forbindelse med etablering av vann- og avløpsledninger til Onsøy kirke, skulle det graves innenfor 
den middelalderske kirkegården. I den forbindelse anbefalte Riksantikvaren en forundersøkelse for å 
avklare hvorvidt tiltaket ville komme i konflikt med graver eller kulturlag fra middelalder. Kirkegården 
er lite kjent arkeologisk. Det ble gravd grøfter i gangstien og langsmed kirkeskipet. I begge grøfter ble 
det observert løse menneskebein, og ved HC-rampa ble det også funnet rester av kiste og kistenagle 
som var tydelig omrotet. Det ble ikke påvist in situ graver eller andre sikre levninger fra middelalder 
eller tidligere. I hovedsak ble det observert moderne påfyllingsmasser, sand og avfall som trolig er fra 
oppføringen av den nåværende kirken. Det ble ikke avdekket automatisk fredete kulturminner ved 
undersøkelsen. 

7 Litteratur 
Christie, Håkon og Sigrid. 1959. «Norges kirker. Østfold». I serien Norske minnesmerker, bind 2. 
Riksantikvaren. Forlaget Land og Kirke, Oslo. 

Ekstrøm, Hanne. 2007. Onsøy kirke, Fredrikstad. Arkeologisk forundersøkelse i forbindelse  
med planer om underjordisk menighetshus. Rapport Arkeologiske utgravninger Oslo, Nr. 56 – 2007. 

 

Vedlegg 

7.1 Kontekstliste 
K-nr. Tolkning Beskrivelse Tykkelse 

(cm) 
1 Topplag grøft i gangsti Asfalt i to lag, primært foran kirketrappa. Ca. 12 cm. 
2 Dekke for asfalt Settesand og småstein. 5 cm 
3 Omrotede moderne 

masser – rester etter 
oppføring av kirken 

Sand, grus og moderne avfall/rester etter 
oppføringen av kirken: mursteinsfragmenter, 
kalkbiter, leireklumper, løse bein, store steiner, 
betongrester. 

Varierende 
dybde; fra 60 
cm tykt til 
ned mot 
bunnen av 
grøfta på 140 
cm under 
terreng. 

4  Lys brunbeige sand med småstein med sjikt av 
mørkere sand. 

Ca. 80 cm 
tykt. 

5  Siltholdig, fuktig sand. Fra 110 cm 
under 
terreng. 

6 Moderne påfylling Påfylte lyse sandmasser med lommer av mørk 
brun sand med fragmenter av moderne avfall. 
Ligger rett over den eksisterende grøfta for vann 

Ca. 140 cm 
under 
terreng. 

7 Undergrunn (?) Lys beige sand. Sannsynlig naturbakke. 140 cm 
under 
terreng. 

8 Topplag grøft langsmed 
kirken 

Gress og matjord. 10 cm. 
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9 Moderne påfylling Sand og silt med moderne avfall etter 
byggearbeider: kalk/mørtel, mursteinsfragmenter 
(røde, enkelte gule), takstein (sort, blyglasert), en 
del steiner i ulike størrelser. Noen løse 
menneskebein. 

Ca. 100 cm 
tykt 

10 Undergrunn? Grågul sand med noe silt og grus. Småstein. 
Relativt tørre masser. 

Fra 110 cm 
under 
terreng og til 
bunns. 

 

 

7.2 Fotoliste 
Filnavn Opptaksdato Motiv Sett 

mot 
Fotograf 

Cf35133_NIKU_0001.JPG 10.05.2016 Oversikt før start NØ NFF 
Cf35133_NIKU_0002.JPG 10.05.2016 Oversikt før start NNØ NFF 
Cf35133_NIKU_0003.JPG 10.05.2016 Oversikt før start Ø NFF 
Cf35133_NIKU_0004.JPG 10.05.2016 Oversikt før start Ø NFF 
Cf35133_NIKU_0005.JPG 10.05.2016 Oversikt før start S NFF 
Cf35133_NIKU_0006.JPG 10.05.2016 Oversikt før start SV NFF 
Cf35133_NIKU_0007.JPG 10.05.2016 Arbeidsbilde SØ NFF 
Cf35133_NIKU_0008.JPG 10.05.2016 Graving nordre del av grøft i 

gangsti 
SØ NFF 

Cf35133_NIKU_0009.JPG 10.05.2016 Graving nordre del av grøft i 
gangsti 

Ø NFF 

Cf35133_NIKU_0010.JPG 10.05.2016 Graving nordre del av grøft i 
gangsti 

SØ NFF 

Cf35133_NIKU_0011.JPG 10.05.2016 Graving i gangsti V NFF 
Cf35133_NIKU_0012.JPG 10.05.2016 Graving i gangsti V NFF 
Cf35133_NIKU_0013.JPG 10.05.2016 Arbeidsbilde V NFF 
Cf35133_NIKU_0014.JPG 10.05.2016 Ferdig gravd i gangsti, profil NV NFF 
Cf35133_NIKU_0015.JPG 10.05.2016 Arbeidsbilde V NFF 
Cf35133_NIKU_0016.JPG 10.05.2016 Ferdig gravd i gangsti N NFF 
Cf35133_NIKU_0017.JPG 10.05.2016 Ferdig gravd i gangsti NNØ NFF 
Cf35133_NIKU_0018.JPG 10.05.2016 Arbeidsbilde V NFF 
Cf35133_NIKU_0019.JPG 10.05.2016 Profil, grøft i gangsti N NFF 
Cf35133_NIKU_0020.JPG 10.05.2016 Ferdig gravd i gangsti V NFF 
Cf35133_NIKU_0021.JPG 10.05.2016 Profil, grøft i gangsti V NFF 
Cf35133_NIKU_0022.JPG 10.05.2016 Profil, grøft i gangsti V NFF 
Cf35133_NIKU_0023.JPG 10.05.2016 Profil, grøft i gangsti NV NFF 
Cf35133_NIKU_0024.JPG 10.05.2016 Ferdig gravd i gangsti, foran 

trappa 
SSØ NFF 

Cf35133_NIKU_0025.JPG 10.05.2016 Ferdig gravd i gangsti, profil NNV NFF 
Cf35133_NIKU_0026.JPG 10.05.2016 Ferdig gravd i gangsti V NFF 
Cf35133_NIKU_0027.JPG 10.05.2016 Ferdig gravd i gangsti SV NFF 
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Cf35133_NIKU_0028.JPG 10.05.2016 Ferdig gravd i gangsti, profil foran 
trappa 

SSØ NFF 

Cf35133_NIKU_0029.JPG 10.05.2016 Ferdig gravd i gangsti, nordre del NNØ NFF 
Cf35133_NIKU_0030.JPG 10.05.2016 Ferdig gravd i gangsti, profil NØ NFF 
Cf35133_NIKU_0031.JPG 10.05.2016 Ferdig gravd i gangsti, profil NNV NFF 
Cf35133_NIKU_0032.JPG 10.05.2016 Ferdig gravd i gangsti, profil NNV NFF 
Cf35133_NIKU_0033.JPG 11.05.2016 Før start graving av smal grøft 

langsmed kirkeskipet 
Ø NFF 

Cf35133_NIKU_0034.JPG 11.05.2016 Arbeidsbilde V NFF 
Cf35133_NIKU_0035.JPG 11.05.2016 Ferdig gravd østre del Ø NFF 
Cf35133_NIKU_0036.JPG 11.05.2016 Arbeidsbilde V NFF 
Cf35133_NIKU_0037.JPG 11.05.2016 Ferdig gravd grøft Ø NFF 
Cf35133_NIKU_0038.JPG 11.05.2016 Løse menneskebein  NFF 
Cf35133_NIKU_0039.JPG 11.05.2016 Ferdig gravd smal grøft V NFF 
Cf35133_NIKU_0040.JPG 11.05.2016 Profilvegg, smal grøft S NFF 
Cf35133_NIKU_0041.JPG 11.05.2016 Profilvegg, smal grøft S NFF 
Cf35133_NIKU_0042.JPG 11.05.2016 Profilvegg, smal grøft S NFF 
Cf35133_NIKU_0043.JPG 11.05.2016 Ferdig gravd grøft Ø NFF 
Cf35133_NIKU_0044.JPG 11.05.2016 Ferdig gravd grøft V NFF 
Cf35133_NIKU_0045.JPG 11.05.2016 Ferdig gravd grøft V NFF 
Cf35133_NIKU_0046.JPG 11.05.2016 Kisterest? I smal grøft ved 

handicap-rampe 
V NFF 

Cf35133_NIKU_0047.JPG 11.05.2016 Kisterest V NFF 
Cf35133_NIKU_0048.JPG 11.05.2016 Arbeidsbilde V NFF 
Cf35133_NIKU_0049.JPG 11.05.2016 Kisterest V NFF 
Cf35133_NIKU_0050.JPG 11.05.2016 Kisterest  NFF 
Cf35133_NIKU_0051.JPG 11.05.2016 Kisterest  NFF 
Cf35133_NIKU_0052.JPG 11.05.2016 Kisterest  NFF 
Cf35133_NIKU_0053.JPG 11.05.2016 Kisterest  NFF 
Cf35133_NIKU_0054.JPG 11.05.2016 Kabler og rør ved hekken, nord i 

grøft i gangsti 
SØ NFF 

Cf35133_NIKU_0055.JPG 11.05.2016 Kabler og rør ved hekken, nord i 
grøft i gangsti 

V NFF 

Cf35133_NIKU_0056.JPG 11.05.2016 Kabler og rør ved hekken, nord i 
grøft i gangsti 

NØ NFF 

Cf35133_NIKU_0057.JPG 11.05.2016 Grunnmur ved kirkeskipets 
nordvestre hjørne 

S NFF 

Cf35133_NIKU_0058.JPG 11.05.2016 Grunnmur ved kirkeskipets 
nordvestre hjørne 

S NFF 

Cf35133_NIKU_0059.JPG 11.05.2016 Grunnmur ved kirkeskipets 
nordvestre hjørne 

S NFF 
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8 Detaljplot 
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9 Oversiktsplot 
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Norsk institutt for kulturminneforskning er et uavhengig 
forsknings- og kompetansemiljø med kunnskap om norske og 
internasjonale kulturminner. 
 
Instituttet driver forskning og oppdragsvirksomhet for offentlig 
forvaltning og private aktører på felter som by- og 
landskapsplanlegging, arkeologi, konservering og bygningsvern. 
 
Våre ansatte er konservatorer, arkeologer, arkitekter, ingeniører, 
geografer, etnologer, samfunnsvitere, kunsthistorikere, forskere 
og rådgivere med spesiell kompetanse på kulturarv og 
kulturminner. 
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